
Aktivitātes ģeodēzijas jomā 2017. gadā 
un nākotnes plāni

Ģeodēzistu diena 2018 - Latvijas Kara muzejs, Smilšu iela 20

Rīga, 2018. gada 28. marts

Ģeodēzijas nodaļas vadītājs

Ivars Liepiņš



Saturs

1. Augstumu sistēmas pilnveide

2. G0 modernizācija 

3. Strūves ģeodēziskā loka aktivitātes

4. Ģeomagnētiskie novērojumi

2



Augstumu sistēmas pilnveide

3



4

Dažās vietās 
nivelēšanas 1. klases 
mezglu punkti ir 
sienas zīmes

Aizvietot sienas zīmes 
ar grunts zīmēm

Jēkabpilī mezgla 
izveidei nepieciešams 
veikt 5 km nivelēšanu

4

Nivelēšanas 1. klases mezglu punktu 
pilnveide

Jaunais mezgls

Mezglu punkts



5

Dažās vietās 
nivelēšanas 1. 
klases mezglu 
punkti ir sienas 
zīmes

Aizvietot sienas 
zīmes ar grunts 
zīmēm

Jēkabpilī mezgla 
izveidei 
nepieciešams 
veikt 5 km 
nivelēšanu

5

Nivelēšanas 1. klases mezglu punktu 
pilnveide



6

Dažās vietās 
nivelēšanas 1. 
klases mezglu 
punkti ir sienas 
zīmes

Aizvietot sienas 
zīmes ar grunts 
zīmēm

Jēkabpilī mezgla 
izveidei 
nepieciešams 
veikt 5 km 
nivelēšanu

6

Nivelēšanas 1. klases mezglu punktu 
pilnveide



7

Dažās vietās 
nivelēšanas 1. 
klases mezglu 
punkti ir 
sienas zīmes

Aizvietot 
sienas zīmes 
ar grunts 
zīmēm

Jēkabpilī 
mezgla 
izveidei 
nepieciešams 
veikt 5 km 
nivelēšanu

7

Nivelēšanas 1. klases mezglu punktu 
pilnveide



Empīrisko modeli papildinot ar nivelēšanas 2. klases datiem var 
iegūt nākamo tuvinājumu

Papildus veica saderības pārbaude ar NKG radītiem modeļiem
8

Empīriskie Zemes garozas vertikālās 
kustības modeļi



G0 modernizācija 

9



G0 modernizācija (1)

1
0

1
0

Irbene

Vaiņode

Daugavpils

Alūksne

Rīga



G0 modernizācija (1)

1
1

1
1

Irbene

Vaiņode

Daugavpils

Alūksne

Rīga



G0 modernizācija (2)

1
2

1
2

Irbene

Vaiņode

Daugavpils

Alūksne

Rīga



G0 modernizācija (2)

1
3

1
3

Irbene

Vaiņode

Daugavpils

Alūksne

Rīga



G0 modernizācija (2)

1
4

1
4

Irbene

Vaiņode

Daugavpils

Alūksne

Rīga



G0 modernizācija (3)
globālās pozicionēšanas bāzes staciju laika 

rindas 

1
5

Aktīva dalība NKG GNSS analīzes centrā pabeidzot REPRO1 fāzi un darbojoties operacionālā 

fāzē koordinātu aprēķināšanā

Tiek aprēķinātas septiņas LatPos bāzes stacijas un atsevišķā risinājumā visas



G0 modernizācija (3)
globālās pozicionēšanas bāzes staciju laika 

rindas 

1
6

Aktīva dalība NKG GNSS analīzes centrā pabeidzot REPRO1 fāzi un darbojoties operacionālā 

fāzē koordinātu aprēķināšanā

Tiek aprēķinātas septiņas LatPos bāzes stacijas un atsevišķā risinājumā visas



G0 modernizācija (4)
globālās pozicionēšanas bāzes staciju laika 

rindas 

1
7



G0 modernizācija (4)
globālās pozicionēšanas bāzes staciju laika 

rindas 

1
8



G0 modernizācija (5)
globālās pozicionēšanas bāzes staciju laika 

rindas 

1
9

Aprēķinātas koordinātu vērtības periodā no 2014. gada 1. jūnija līdz 2018. gada 10. februārim 

Koordinātas ir aprēķinātas ITRS sistēmas divās realizācijās - līdz 2017. gada 29. janvārim 

koordinātas ir ITRF2008 realizācijā (IGb08), bet pēc 29. janvāra IRTF2014 realizācijā (IGS14)



G0 modernizācija (5)
globālās pozicionēšanas bāzes staciju laika 

rindas 

2
0

Aprēķinātas koordinātu vērtības periodā no 2014. gada 1. jūnija līdz 2018. gada 10. februārim 

Koordinātas ir aprēķinātas ITRS sistēmas divās realizācijās - līdz 2017. gada 29. janvārim 

koordinātas ir ITRF2008 realizācijā (IGb08), bet pēc 29. janvāra IRTF2014 realizācijā (IGS14)



G0 modernizācija (5)
globālās pozicionēšanas bāzes staciju laika 

rindas 

2
1

Aprēķinātas koordinātu vērtības periodā no 2014. gada 1. jūnija līdz 2018. gada 10. februārim 

Koordinātas ir aprēķinātas ITRS sistēmas divās realizācijās - līdz 2017. gada 29. janvārim 

koordinātas ir ITRF2008 realizācijā (IGb08), bet pēc 29. janvāra IRTF2014 realizācijā (IGS14)



G0 modernizācija (5)
globālās pozicionēšanas bāzes staciju laika 

rindas 

2
2

Aprēķinātas koordinātu vērtības periodā no 2014. gada 1. jūnija līdz 2018. gada 10. februārim 

Koordinātas ir aprēķinātas ITRS sistēmas divās realizācijās - līdz 2017. gada 29. janvārim 

koordinātas ir ITRF2008 realizācijā (IGb08), bet pēc 29. janvāra IRTF2014 realizācijā (IGS14)



G0 modernizācija (5)
globālās pozicionēšanas bāzes staciju laika 

rindas 

2
3

Aprēķinātas koordinātu vērtības periodā no 2014. gada 1. jūnija līdz 2018. gada 10. februārim 

Koordinātas ir aprēķinātas ITRS sistēmas divās realizācijās - līdz 2017. gada 29. janvārim 

koordinātas ir ITRF2008 realizācijā (IGb08), bet pēc 29. janvāra IRTF2014 realizācijā (IGS14)



G0 modernizācija (6)
globālās pozicionēšanas bāzes staciju laika 

rindas 

2
4

Nākamās darbības NKG GNSS analīzes centra ietvaros:

1) Visu iesaistīto nacionālo apstrādes centru laika rindu analīze ar TSview programmu – 2018. gada 

vasara vidus

2) Koordinātu un ātrumu gala aprēķins un salīdzināšana ar BIFROST ātrumu modeli - 2018. gada 

augusts

Veicot pirmapstrādi TSview programmatūrā novērots, ka 2017. gada sākuma vairākām stacijām ir lēcieni 

laika rindas datos  

Šīs lēciens ir saistīts ar koordinātu sistēmu maiņu un vairāku antenu tipu fāzes centra informācijas 

precizēšanu. Piemērs ar OJAR bāzes stacijas datiem.



G0 modernizācija (6)
globālās pozicionēšanas bāzes staciju laika 

rindas 

2
5

Nākamās darbības NKG GNSS analīzes centra ietvaros:

1) Visu iesaistīto nacionālo apstrādes centru laika rindu analīze ar TSview programmu – 2018. gada 

vasara vidus

2) Koordinātu un ātrumu gala aprēķins un salīdzināšana ar BIFROST ātrumu modeli - 2018. gada 

augusts

Veicot pirmapstrādi TSview programmatūrā novērots, ka 2017. gada sākuma vairākām stacijām ir lēcieni 

laika rindas datos  

Šīs lēciens ir saistīts ar koordinātu sistēmu maiņu un vairāku antenu tipu fāzes centra informācijas 

precizēšanu. Piemērs ar OJAR bāzes stacijas datiem.

Bāzes stacijas 

nosaukums
Antena

Vai tika precizēta informācija par antenas 

fāzes centru

IRBE/OJAR LEIAR25 LEIT JĀ

MADO/BAUS LEIAT504 LEIS NAV

ONSA AOADM/M_B OSOD JĀ

POTS JAV_RINGANT_G3T NONE Ar IGS14, izmanto individuāli kalibrēto antenu

TRO1 TRM59800.00 SCIS JĀ



G0 modernizācija (6)
globālās pozicionēšanas bāzes staciju laika 

rindas 

2
6

Nākamās darbības NKG GNSS analīzes centra ietvaros:

1) Visu iesaistīto nacionālo apstrādes centru laika rindu analīze ar TSview programmu – 2018. gada 

vasara vidus

2) Koordinātu un ātrumu gala aprēķins un salīdzināšana ar BIFROST ātrumu modeli - 2018. gada 

augusts

Veicot pirmapstrādi TSview programmatūrā novērots, ka 2017. gada sākuma vairākām stacijām ir lēcieni 

laika rindas datos  

Šīs lēciens ir saistīts ar koordinātu sistēmu maiņu un vairāku antenu tipu fāzes centra informācijas 

precizēšanu. Piemērs ar OJAR bāzes stacijas datiem.



G0 modernizācija (6)
globālās pozicionēšanas bāzes staciju laika 

rindas 

2
7

Nākamās darbības NKG GNSS analīzes centra ietvaros:

1) Visu iesaistīto nacionālo apstrādes centru laika rindu analīze ar TSview programmu – 2018. gada 

vasara vidus

2) Koordinātu un ātrumu gala aprēķins un salīdzināšana ar BIFROST ātrumu modeli - 2018. gada 

augusts

Veicot pirmapstrādi TSview programmatūrā novērots, ka 2017. gada sākuma vairākām stacijām ir lēcieni 

laika rindas datos  

Šīs lēciens ir saistīts ar koordinātu sistēmu maiņu un vairāku antenu tipu fāzes centra informācijas 

precizēšanu. Piemērs ar OJAR bāzes stacijas datiem.



G0 modernizācija (6)
globālās pozicionēšanas bāzes staciju laika 

rindas 

2
8

Nākamās darbības NKG GNSS analīzes centra ietvaros:

1) Visu iesaistīto nacionālo apstrādes centru laika rindu analīze ar TSview programmu – 2018. gada 

vasara vidus

2) Koordinātu un ātrumu gala aprēķins un salīdzināšana ar BIFROST ātrumu modeli - 2018. gada 

augusts

Veicot pirmapstrādi TSview programmatūrā novērots, ka 2017. gada sākuma vairākām stacijām ir lēcieni 

laika rindas datos  

Šīs lēciens ir saistīts ar koordinātu sistēmu maiņu un vairāku antenu tipu fāzes centra informācijas 

precizēšanu. Piemērs ar OJAR bāzes stacijas datiem.



Strūves ģeodēziskā loka aktivitātes

2
9



Plāni 2017. gadā

3
0

 Ramkau- industriālais, valsts nozīmes Nr. 9217
 Nessaules- industriālais, valsts nozīmes Nr. 9218
 Daborkalns – industriālais, valsts nozīmes Nr. 9219

2017. gadā iekļaut 12 vietas Valsts Kultūras pieminekļu
sarakstā



Plāni 2017. gadā

3
1

 Ramkau- industriālais, valsts nozīmes Nr. 9217
 Nessaules- industriālais, valsts nozīmes Nr. 9218
 Daborkalns – industriālais, valsts nozīmes Nr. 9219

2017. gadā iekļaut 12 vietas Valsts Kultūras pieminekļu
sarakstā

Strūves ģeodēziskā loka punktu piederība pieminekļu statusam:
 Oppekaln – arhitektūras, valsts nozīmes Nr. 2781
 Kortenhof- arheoloģijas, valsts nozīmes Nr. 801
 Ramkau- industriālais, valsts nozīmes Nr. 9217
 Nessaules- industriālais, valsts nozīmes Nr. 9218
 Sestukalns – UNESCO Pasaules mantojums, valsts nozīmes Nr. 8588
 Daborkalns – industriālais, valsts nozīmes Nr. 9219
 Bristen – indutriālais, valsts nozīmes Nr. 8984
 Kreutzburg- arhitektūras, valsts nozīmes, valsts nozīmes Nr. 6308
 Jacobstadt – UNESCO Pasaules mantojums, valsts nozīmes Nr. 8587
 Arbidani- industriālais, valsts nozīmes Nr. 8983
 Pilkaln- arheoloģijas, valsts nozīmes Nr. 120.



Plāni 2018. gadā

2018. gada 11. maijā sasaukt pirmo Strūves ģeodēziskā loka
saglabāšanas un attīstības padomi

Strūves ģeodēziskā loka pārvaldības plānu

3
2



Ģeomagnētiskie novērojumi

3
3



3
4

Absolūtais instruments deklinācijas un 
inklinācijas novērojumiem

Magnetometers Araconsys-fluxset H100 un
teodolīts Theo 010B



3
5

Proton magnetometers

Protonu precesijas magnetometrs
PMP-5 kopējās lauka intensitātes
novērojumiem



3
6

Overhauser magnetometers variometra 
stacijai GSM-90



3
7

Magnetometrs GSM-19TW PPM



3
8

Magnetometrs GSM-19TW PPM



3
9

Magnetometrs GSM-19TW PPM



4
0

Magnētisko atkārtoto staciju 
salīdzināšana ar Pasaules modeļiem jeb 

Mg1 vs WMM (1)



4
1

Mg1 vs WMM (2) deklinācija



4
2

Mg1 vs WMM (3)
deklinācijas sekulārā variācija



4
3

Mg1 vs WMM (4) inklinācija



4
4

Mg1 vs WMM (5)
inklinācijas sekulārā variācija



4
5

Mg1 vs WMM (6)
kopējā lauka intensitāte



4
6

Mg1 vs WMM (7)
kopējā lauka intensitātes sekulārā variācija



Paldies par uzmanību!

Ivars Liepiņš

Ivars.Liepins@lgia.gov.lv

Mob.26165678

mailto:Ivars.Liepins@lgia.gov.lv

